
Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha B8.01, str. 785, Model A 

Úloha B8.01 Závislost hmotnosti očních čoček na stáří králíků 
Dudzinksi a Mykytowycz (1961) ukázali, že hmotnost vysušených očních čoček evropských 
králíků Oryctolagus cuniculus je užitečným indikátorem stáří králíka ve dnech. Nelineární 
regresní model je vyjádřen vztahem y = b1*exp(-b2/(x+b3)) (Model A) a alternativní model 
transformovaný pro případ multiplikativních chyb má tvar ln y = b1-(b2/(x+b3))  (Model B).  
 
Vyšetřete regresní triplet a ověřte, který ze dvou navržených modelů lépe vyhovuje daným 
datům. K porovnání regresních modelů využijte střední kvadratickou chybu predikce MEP 
nebo Akaikeho informační kritérium AIC. Rozeberte postup výstavby nelineárního 
regresního modelu. Jak se posuzuje kvalita nalezených odhadů parametrů? 
Data: Králíka x [dny], hmotnost vysušených očních čoček y [mg] 



Fitting Function Organizer (dle Úlohy 4a) 
Model: Výstavba regresní funkce Výpočet: Proložení dat modelem 
F9, nebo Tools, Fitting Function Organizer Načíst sloupce dat x a y, 

Vpravo New Category a User Defined  
nejprve ze sloupce nabídek 

Zablokovat B(Y), 

Vpravo New Function a B801 Analysis z menu,  
Function Type=Used Defined,  Fitting,  
Function Model=Explicite, Nonlinear Curve Fit, 
IndependetVariable=B801ax, Open Dialog,  
DependentVariable=B801ay, Záložka Setting,  
Parameters=b1,b2,b3 Řádek Function Selection, 
Function Form=Origin C Category=User Defined, 

Function Body=  
B801y=b1*exp(-b2/(B801x+b3)) 

Function=B801, 

Ikona Code Builder, Řádek Data Selection, 
Ikona Compile, Klik na Range1 
Ikona Return to Dialog, Naplnit B801ax=C 
Save Naplnit B801ay=D 
OK Záložka Parameters, 

4,7,4 

Fit Until Converge, 
OK,  

  
  











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha B8.01, str. 785,  
Model B (logaritmický) 

Úloha B8.01 Závislost hmotnosti očních čoček na stáří králíků 
Dudzinksi a Mykytowycz (1961) ukázali, že hmotnost vysušených očních čoček evropských 
králíků Oryctolagus cuniculus je užitečným indikátorem stáří králíka ve dnech. Nelineární 
regresní model je vyjádřen vztahem y = b1*exp(-b2/(x+b3)) (Model A) a alternativní model 
transformovaný pro případ multiplikativních chyb má tvar ln y = b1-(b2/(x+b3))  (Model B).  
 
Vyšetřete regresní triplet a ověřte, který ze dvou navržených modelů lépe vyhovuje daným 
datům. K porovnání regresních modelů využijte střední kvadratickou chybu predikce MEP 
nebo Akaikeho informační kritérium AIC. Rozeberte postup výstavby nelineárního 
regresního modelu. Jak se posuzuje kvalita nalezených odhadů parametrů? 
 
Data: Králíka x [dny], hmotnost vysušených očních čoček y [mg] 



Fitting Function Organizer (dle Úlohy 4a) 
Model: Výstavba regresní funkce Výpočet: Proložení dat modelem 
F9, nebo Tools, Fitting Function Organizer Načíst sloupce dat x a y, 

Vpravo New Category a User Defined  
nejprve ze sloupce nabídek 

Zablokovat D(Y), 

Vpravo New Function a B801log Analysis z menu,  
Function Type=Used Defined,  Fitting,  
Function Model=Explicite, Nonlinear Curve Fit, 
IndependetVariable=B801ax, Open Dialog,  
DependentVariable=B801ay, Záložka Setting,  
Parameters=b1,b2,b3 Řádek Function Selection, 
Function Form=Origin C Category=User Defined, 

Function Body=  
B801ay=b1-(b2/(B801ax+b3)) 

Function=B801log(User), 

Ikona Code Builder, Řádek Data Selection, 
Ikona Compile, Klik na Range1 
Ikona Return to Dialog, Naplnit B801ax=C 

Save Naplnit B801ay=D 
OK Záložka Parameters, 

5,22,26 

Fit Until Converge, 
OK,  

  
  











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.09, str. 793,  

Úloha C8.09 Disociační konstanty a molární absorpční koeficienty částic kyseliny HL 
Stanovte disociační konstantu pKa1 (parametr b1) a dva molární absorpční koeficienty 
disociující kyseliny HL regresní analýzou A-pH křivky u vybraných indikátorů. V závislosti na pH 
(nezávisle proměnná x) vodný roztok indikátoru obsahuje postupně dvě různě protonové 
částice, L a HL, se smíšenou disociační konstantou pKa1. K měření pH byla užita skleněná 
elektroda G202B a SKE o směrnici charakteristiky článku 59.16 mV/pH při teplotě 25 °C v 
roztoku iontové síly 0.001 mol/l. Absorbance y byla změřena v kyvetě délky d [cm] na 
spektrofotometru SPEKOL 21 s chybou sinst(y) = 0.002. Pokud obě částice absorbují záření dané 
vlnové délky, bude absorbance y v kyvetě délky d [cm] vyjádřena vztahem  
 y=(b2+(b3*10^(b1-x)))/(1+(10^(b1-x))) a c= 1 je analytická koncentrace disociující kyseliny 
rovná 1M. Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
 
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
Data: = 1 mol. dm!3, d = 1.000 cm, Bromkrezolová zeleň: b1=5.0, b2=0.1, b3= 0.7, T = 298 K,  





Fitting Function Organizer (Úloha 4) 
Výstavba regresního modelu: Proložení dat modelem: 
F9, nebo Tools, Fitting Function Organizer Načíst sloupce dat x a y, 

Vpravo New Category a User Defined 
sloupce nabídek 

Zablokovat B(Y), 

Vpravo New Function a B801a Analysis,  
Function Type=Used Defined,  Fitting,  
Function Model=Explicite, Nonlinear Curve Fit, 
IndependetVar.=B801x, Open Dialog,  
DependentVar.=B801y, Setting,  
Parameters=b1,b2,b3 Function Selection, 
Function Form=Origin C Category=User Defined 
Vpravo Builder, Function=B801a, 
Next, Next, Záložka Parameters, 
300,130,35 300,128,35 
Function Body=  
B801y=b1*exp(-b2/(B801x+b3)) 

Fit Until Converge, 

Code Builder, OK,  
Compile,   
Return to Dialog,   
Quick Check x= 20   
Běžec y= 29.268   
Finish,   
OK   
    









Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.02a, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.02b, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.03, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.06, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.09a, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.09b, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha C8.09c, str. 788,  

Úloha C8.02 D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 











Úlohy  
 

Kompendium 2012, Úloha E8.02a, str. 800, 
Model D  

Úloha E8.02a D 
 
Nulté přiblížení parametrů je uvedeno.  
Komentujte i spolehlivost odhadů parametrů z těsnosti proložení. Jak se provádí analýza 
vlivných bodů? Rozeberte postup výstavby nelineárního regresního modelu. 
 
Data: 










































	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha B8.01, str. 785, Model A
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha B8.01, str. 785, �Model B (logaritmický)
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.09, str. 793, 
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.02a, str. 788, 
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.02b, str. 788, 
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.03, str. 788, 
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.06, str. 788, 
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.09a, str. 788, 
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.09b, str. 788, 
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha C8.09c, str. 788, 
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Úlohy ��Kompendium 2012, Úloha E8.02a, str. 800,�Model D 
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Snímek číslo 72
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74

